
1/3 

 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“platný od 1. 9. 2014 

II.7.6. Charakteristika školního vzdělávacího programu – Začlenění průřezového tématu Mediální výchova  

 

 

II. 7.6.   Začlenění průřezového tématu Mediální výchova  

 
Tématické okruhy Mediální výchovy: 

1. Receptivní činnosti 

MEDI 1.1. Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

MEDI 1.2. Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

MEDI 1.3. Stavba mediálních sdělení 

MEDI 1.4. Vnímání autora mediálních sdělení 

MEDI 1.5. Fungování a vliv médií ve společnosti 

2. Produktivní činnosti  

MEDI 2.1. Tvorba mediálních sdělení 

MEDI 2.2. Práce v realizačním týmu 
 

Průřezové téma Mediální výchova nabízí žákům elementární poznatky a dovednosti týkající se mediální komunikace a práce s médii, vybavuje 

žáky základní úrovní mediální gramotnosti. Pro žáky je důležité získat schopnost vyhodnocovat a využívat podněty přicházející z médií, která 

mohou výrazně ovlivnit chování jedince i celé společnosti, zejména vzhledem k záměrům, jež jsou v nich skryty. Měli by se proto naučit 

rozkrývat, odhalovat a vyhodnocovat tyto skryté záměry. Každý žák by měl umět analyzovat a posuzovat z různých úhlů pohledu sdělení, s nimiž 

se setkává, volit mezi různými médii podle potřeby a tvořit si vlastní názor na informace, které prostřednictvím nich získává, s nimiž pracuje.  

Cílem Mediální výchovy je nejen s médii seznamovat, společně poznávat jejich záludnosti a hodnotit je, ale také učit žáky tvořit si vlastní názor a 

dávat jim maximum příležitostí prakticky si zkoušet zpracovat různá témata formou svých vlastních mediálního sdělení, a to s různým záměrem. 

Prostor pro to žáci dostávají přímo ve vyučovacích hodinách nebo i mimo ně – např. při tvorbě školního časopisu. 

Průřezové téma Mediální výchova je rozvíjeno v podstatě po dobu celé školní docházky. Již od 1. ročníku se totiž nabízí propojení obsahu 

mediální výchovy s dalšími předměty - byť na elementární úrovni (využití knížek, novin či počítačů, tvorba třídního časopisu…). Také starší žáci 

svou mediální gramotnost rozvíjejí průběžně v rámci běžných předmětů (např. při práci s aktuálními oborovými články z médií), ale nejvíce je 

integrováno do předmětu Český jazyk a literatura a Informační a komunikační technologie. Protože však rozvoj mediální gramotnosti u žáků 

považujeme za mimořádně důležitý, věnují se soustavněji této problematice žáci 6. ročníku v samostatném předmětu Mediální výchova a v 8. 

ročníku v průběhu pětidenního turisticko mediálního kurzu.   

 

 



2/3 

 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“platný od 1. 9. 2014 

II.7.6. Charakteristika školního vzdělávacího programu – Začlenění průřezového tématu Mediální výchova  

 

 

 

Základní plánované formy začlenění Mediální výchovy do procesu vzdělávání na naší škole 
 

1. Realizace tématických okruhů začleněním jejich témat a aktivit do jednotlivých předmětů na 1. stupni 
 

Tématický okruh 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 

MEDI 1.1. Kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 

   ČJ I 

MEDI 1.2. Interpretace vztahu mediálních 

sdělení a reality 

     

MEDI 1.3. Stavba mediálních sdělení      

MEDI 1.4. Vnímání autora mediálních 

sdělení 

    ČJ 

MEDI 1.5. Fungování a vliv médií ve 

společnosti 

    I 

MEDI 2.1. Tvorba mediálních sdělení      

MEDI 2.2. Práce v realizačním týmu      

 

2. Mediální výchova  pro žáky 6. ročníku 
 

Tento specializovaný předmět je zařazen v učebním plánu 6. ročníku s dotací 1 vyučovací hodiny. Osnovy předmětu (jeho charakteristika a 

obsah učiva jsou zpracovány v kapitole IV. 1.3.  našeho vzdělávacího programu. 

 

3. Týdenní  turisticko mediální kurz pro žáky 8. ročníku 
 

Jedná se o promyšlený pětidenní program na konci 8. ročníku (zpravidla v průběhu května či června) určený všem žákům, jehož cílem je 

prostřednictvím zajímavých aktivit dovršit proces získávání poznatků a dovedností z oblasti produktivních činností mediální výchovy (tvorba 

mediálních sdělení, práce v realizačním týmu). Díky vlastním mediálním činnostem (reklama, reportáž …) si tu žáci osvojují další poznatky, 

dovednosti i postoje z tematických okruhů kritického vnímání mediálních sdělení, interpretace vztahu mediálních sdělení a reality,  stavby 

mediálních sdělení i vnímání autora mediálních sdělení. 

. 



3/3 

 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“platný od 1. 9. 2014 

II.7.6. Charakteristika školního vzdělávacího programu – Začlenění průřezového tématu Mediální výchova  

 

 

Ačkoliv bude tento program realizován přednostně jako pobytový (ve vhodném středisku v Beskydech), je základní snahou, aby se jej zúčastnili 

skutečně všichni žáci 8. ročníku (s výjimkou aktuálně nemocných), proto v případě problémů s jeho finančním zajištěním se může konat i               

v blízkém okolí Karviné se dvěma jednodenními výjezdy.  

 
 

4. Realizace tématických okruhů začleněním jejich témat a aktivit do jednotlivých předmětů na 2. stupni (mimo předmětu Mediální výchova): 
 

Tématický okruh 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

MEDI 1.1. Kritické čtení a vnímání mediálních 

sdělení 

I OV ČJ, Z Z 

CvI 

MEDI 1.2. Interpretace vztahu mediálních sdělení a 

reality 

 VkZ VkZ, Z ČJ, Z 

MEDI 1.3. Stavba mediálních sdělení    

WP 

ČJ 

WP 

MEDI 1.4. Vnímání autora mediálních sdělení ČJ, VkZ, I VkZ, OV ČJ, VkZ ČJ 

MEDI 1.5. Fungování a vliv médií ve společnosti MedV, I    

MEDI 2.1. Tvorba mediálních sdělení ČJ, Př ČJ ČJ, VkZ 

WP 

ČJ 

WP 

MEDI 2.2. Práce v realizačním týmu    ČJ 

CvI 

 

 
 

 
   

 
 


